

Beretning 2021/2022, Afdeling 50:

Generelt:

Ja, så er der allerede gået et år, siden vi startede som en hel ny afdelingsbestyrelse, efter at Afd. 50 havde været uden bestyrelse i en periode på ca. 2 år.

En lidt svær opstart, idet vi måtte begynde helt fra scratch uden nogen som helst form for kontinuitet at bygge videre på. Heldigvis fik vi god hjælp og sparring fra både administrationen og driftsteamet hos AlmenBo.

Bestyrelsen har i perioden afholdt i alt 12 møder, og er efterhånden kommet ind i en god gænge med en fordeling af arbejdsopgaverne. Coronaens hærgen hen over vinteren satte dog processen midlertidigt i stå grundet de indførte restriktioner.

Vi skal ikke her komme ind på en meget detaljeret gennemgang af bestyrelsens arbejde, men i stedet henvise til referaterne fra alle møderne, der kan ses på afdelingens hjemmeside: www.lauritshoej.dk

Aktiviteter:

Bestyrelsen har i perioden sammen med aktivitetsudvalget planlagt og gennemført en række aktiviteter:

Kreativt værksted for børn - september 21.

Tarteletfest for alle - november 21.

Julestue for alle - november 21 (med et helt fyldt FællesHus).

Julebanko for alle - december 21 (blev aflyst grundet corona situationen).

Julehilsen til alle beboerne - december 21.

Nytårs rendezvous - december 21 (blev aflyst grundet forsamlingsforbud).

Fastelavn for alle - februar 22 (med et helt fyldt FællesHus).

Pigeaften - marts 22.

Påskebanko for alle - april 22.

En aften om skadedyr - april 22.

Sankt Hans for alle - juni 22 (med et helt fyldt FællesHus).

Desuden er der planlagt flere kommende aktiviteter hen over efteråret 22.

FællesHuset:

FællesHuset har med afsæt i corona restriktioner og forsamlingsforbud ikke været meget i brug hen over vinteren. Men, udlejningen er heldigvis i løbet af sommeren nu kommet tilbage på det tidligere niveau.

Hjemmeside:

Med kyndig og professionel hjælp fra en beboer, er der udarbejdet en ny og mere moderne hjemmeside. Samtidigt er der foretaget en række opdateringer, og det vil nu også være muligt at uploade informationer omkring fremtidige aktiviteter.

Tak!

Tak til alle medlemmer af bestyrelsen og aktivitetsudvalget for et inspirerende og konstruktivt samarbejde. Mange tak til de beboere, der har forestået udlejning af FællesHuset og ført opsyn hermed - og en stor tak til beboeren, som har lavet den nye hjemmeside helt uden beregning.

**De bedste hilsener,
Afdelingsbestyrelsen i Afd. 50**